Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA GP Nº 556/2018                                                     São Luís, maio de 2018.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

R E S O L V E

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no

Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho o Anexo I – Demonstrativo de Despesa
Com Pessoal, de que trata o artigo 55, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº

101, de 04 de maio de 2000, e o Demonstrativo dos Limites de Despesa com
Pessoal em Cumprimento ao Acórdão 553/2017- TCU - Plenário. Item 9.4., partes

integrantes do Relatório de Gestão Fiscal, relativo ao período de maio de 2017 a
abril de 2018.

Dê-se ciência.

Disponibilize-se do site deste Regional.

                                   (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

/SOF

Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018 183ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052900183

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
PORTARIA Nº 556, DE 28 DE MAIO DE 2018

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho o Anexo I - Demonstrativo de Despesa Com Pessoal, de que trata o artigo 55, inciso I, alínea "a", da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, e o Demonstrativo dos Limites de Despesa com Pessoal em Cumprimento ao Acórdão 553/2017- TCU - Plenário. Item 9.4., partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal, relativo ao período de maio de 2017 a abril de 2018.

SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO
. UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
. RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
. DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
. ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
. MAIO DE 2017 A ABRIL/2018
.RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00
. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
. LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A
TO TA L

E X E C U TA D O
(C) = (A) +
(B)

. MAI/2017 JUN/2017 JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 TO TA L
ÚLTIMOS 12

MESES (A)

PAGAR NÃO
PROCESSADOS
(B)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 13.057.169,93 15.745.309,45 13.268.085,71 13.460.771,48 13.205.756,48 13.065.178,77 20.670.619,49 16.591.066,85 18.263.307,60 13.872.325,61 14.233.232,14 14.038.787,46 179.471.610,97 25.833,22 179.497.444,19

. Pessoal Ativo 11 . 5 8 2 . 5 3 7 , 8 0 13.471.358,59 11 . 7 7 7 . 2 3 4 , 7 9 11 . 9 0 6 . 6 9 9 , 4 4 11 . 6 7 0 . 7 9 1 , 6 2 11 . 5 5 2 . 2 9 3 , 5 1 18.333.368,29 1 3 . 9 2 6 . 11 0 , 9 5 16.672.941,62 12.271.876,67 12.559.889,04 12.397.809,00 1 5 8 . 1 2 2 . 9 11 , 3 2 25.833,22 158.148.744,54

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Va r i á v e i s

9.764.175,69 11 . 6 1 5 . 8 2 5 , 6 2 9.921.148,71 10.053.765,28 9.824.222,19 9.716.833,82 15.246.959,62 11 . 9 3 4 . 3 2 7 , 4 4 14.767.735,06 10.367.740,41 10.662.801,66 10.514.268,65 134.389.804,15 25.833,22 134.415.637,37

. Obrigações Patronais 1 . 8 1 8 . 3 6 2 , 11 1.855.532,97 1.856.086,08 1.852.934,16 1.846.569,43 1.835.459,69 3.086.408,67 1.991.783,51 1.905.206,56 1.904.136,26 1.897.087,38 1.883.540,35 23.733.107,17 0,00 23.733.107,17

. Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Pessoal Inativo e Pensionistas 1.474.632,13 2.273.950,86 1.490.850,92 1.554.072,04 1.534.964,86 1.512.885,26 2.337.251,20 2.664.955,90 1.590.365,98 1.600.448,94 1.673.343,10 1.640.978,46 21.348.699,65 0,00 21.348.699,65

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.292.344,59 1.891.522,74 1.287.048,96 1.350.270,08 1.331.162,90 1.309.083,30 2.026.897,78 2.135.355,14 1.381.521,65 1.391.604,61 1.464.498,77 1.432.134,13 18.293.444,65 0,00 18.293.444,65

. Pensões 182.287,54 382.428,12 203.801,96 203.801,96 203.801,96 203.801,96 310.353,42 529.600,76 208.844,33 208.844,33 208.844,33 208.844,33 3.055.255,00 0,00 3.055.255,00

. Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do
art. 19 da LRF) (II)

1.474.632,13 2.274.563,09 1.506.757,79 1.557.006,81 1.534.964,86 1.533.012,87 434.919,60 3.043.800,24 2.320.062,38 1.701.482,03 1.673.343,10 1.647.001,59 20.701.546,49 19.356,81 20.720.903,30

. Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.399,76 0,00 7.288,29 0,00 0,00 0,00 0,00 8.688,05 0,00 8.688,05

. Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração

0,00 612,23 15.906,87 2.934,77 0,00 18.727,85 3.579,80 3 . 0 3 6 . 5 11 , 6 5 729.696,40 101.033,09 0,00 6.023,13 3.915.025,79 19.356,81 3.934.382,60

. Inativos e Pensionistas com Recursos
Vi n c u l a d o s

1.474.632,13 2.273.950,86 1.490.850,92 1.554.072,04 1.534.964,86 1.512.885,26 431.339,80 0,30 1.590.365,98 1.600.448,94 1.673.343,10 1.640.978,46 16.777.832,65 0,00 16.777.832,65

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =
(I - II)

11 . 5 8 2 . 5 3 7 , 8 0 13.470.746,36 11 . 7 6 1 . 3 2 7 , 9 2 11 . 9 0 3 . 7 6 4 , 6 7 11 . 6 7 0 . 7 9 1 , 6 2 11 . 5 3 2 . 1 6 5 , 9 0 20.235.699,89 13.547.266,61 15.943.245,22 12.170.843,58 12.559.889,04 12.391.785,87 158.770.064,48 6.476,41 158.776.540,89

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 743.632.071.921,18

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 158.776.540,89 0,021351%

. LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 318.884.305,08 0,042882%

. LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 302.940.089,83 0,040738%

. LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 286.995.874,57 0,038594%

FONTE: TESOURO GERENCIAL, SOF/TRT16, 24/MAI/2018 - 9H 27MIN
Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados

nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas

executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64;
Nota2: As despesas com auxílio natalidade e auxílio funeral, que totalizaram R$ 7.844,52, não foram computadas no Relatório, conforme orientação constante no Ofício-Cirular Conjunto Nº 16/SEAFI/SOF/MP-

SUCON/STIN-MF, e no Acórdão Nº 894/2012 - TCU - Plenário;
Nota3: As despesas relativas a precatórios e requisições de pequeno valor (RPV), cujo montante chegou a R$ 3.225.857,12, também não foram registradas no Relatório, em cumprimento ao Acórdão Nº 2097/2011 - TCU

- Plenário.

Desª. SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO
Presidente

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA
Diretor Geral

DANIEL LEITE GUIMARÃES
Secretário de Orçamento e Finanças

JOSÉ AUGUSTO CASTELO BRANCO FILHO
Coordenador de Controle Interno

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO
Chefe do Setor de Contabilidade Analítica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

184 ISSN 1677-7042 Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052900184

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 179.497.444,19
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 20.720.903,30

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 158.776.540,89
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 743.632.071.921,18
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,021351%

% DA RCL VA L O R
LIMITE MÁXIMO \1 LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,029946% 222.688.060,26

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: 0,029937% 222.621.133,37
Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: 0,026353% 195.969.359,91
Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: 0,026304% 195.604.980,20
Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 0,042882% 318.884.305,08

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Desª. SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO
Presidente

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA
Diretor Geral

DANIEL LEITE GUIMARÃES
Secretário de Orçamento e Finanças

JOSÉ AUGUSTO CASTELO BRANCO FILHO
Coordenador de Controle Interno

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO
Chefe do Setor de Contabilidade Analítica

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 207, DE 28 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e §2º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de
04.05.2000, resolve:

Art. 1º. Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal, referente ao período de maio/2017 a abril/2018, em conformidade com os anexos demonstrativos que integram esta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se no DEJT, DOU e no site deste Tribunal.

Desª. AUXILIADORA RODRIGUES
ANEXO I

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I,
alínea "a")

R$1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

. LIQUIDADAS I N S C R I TA S
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(B)

TO TA L
E X E C U TA D O

(C) = (A) +
(B)

. MAI/2017 JUN/2017 JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 TO TA L
ÚLTIMOS 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 16.430.954,23 20.804.649,47 16.825.225,26 16.859.232,39 17.071.668,85 17.030.943,06 27.100.363,41 21.198.283,52 27.438.454,15 18.037.745,27 17.171.944,36 17.428.882,30 233.398.346,27 74.865,57 2 3 3 . 4 7 3 . 2 11 , 8 4
Pessoal Ativo 13.714.665,44 16.232.215,74 13.894.500,03 13.803.638,69 13.593.931,86 13.924.178,04 22.246.948,73 16.347.315,71 22.655.626,65 14.815.086,55 13.954.740,27 14.144.010,10 189.326.857,81 74.865,57 189.401.723,38

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

11 . 5 0 8 . 8 7 1 , 2 4 1 3 . 9 7 6 . 4 9 3 , 11 11 . 6 8 3 . 0 4 0 , 0 0 11 . 6 0 3 . 2 7 8 , 0 0 11 . 4 0 0 . 6 2 8 , 9 7 11 . 7 0 4 . 3 5 9 , 8 9 17.701.657,78 13.798.875,20 20.288.918,70 12.541.124,78 11 . 7 7 1 . 4 7 4 , 9 0 11 . 8 9 2 . 0 0 6 , 3 3 159.870.728,90 74.865,57 159.945.594,47

Obrigações Patronais 2.205.794,20 2.255.722,63 2 . 2 11 . 4 6 0 , 0 3 2.200.360,69 2.193.302,89 2.219.818,15 4.545.290,95 2.548.440,51 2.366.707,95 2.273.961,77 2.183.265,37 2.252.003,77 29.456.128,91 0,00 29.456.128,91
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 2.716.288,79 4.572.433,73 2.930.725,23 3.055.593,70 3.477.736,99 3.106.765,02 4.853.414,68 4.850.967,81 4.782.827,50 3.222.658,72 3.217.204,09 3.284.872,20 44.071.488,46 0,00 44.071.488,46
Aposentadorias, Reserva e Reformas 2 . 2 7 3 . 0 0 6 , 11 3.844.130,99 2.470.737,65 2.597.691,34 3.019.834,63 2.648.862,66 4.144.783,25 4.312.548,79 4.084.129,03 2.742.544,43 2.736.590,89 2.809.363,39 37.684.223,16 0,00 37.684.223,16
Pensões 443.282,68 728.302,74 459.987,58 457.902,36 457.902,36 457.902,36 708.631,43 538.419,02 698.698,47 4 8 0 . 11 4 , 2 9 480.613,20 475.508,81 6.387.265,30 0,00 6.387.265,30
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes
de Contratos de Terceirização (§ 1º do art.
18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º
do art. 19 da LRF) (II)

2.763.216,70 4 . 6 11 . 7 0 7 , 6 1 2 . 9 5 5 . 8 1 3 , 11 3.098.249,89 3.503.468,15 3.170.105,66 434.410,16 3.767.254,57 4.970.755,61 3.701.784,34 3.397.109,48 3 . 3 2 4 . 2 11 , 9 7 39.698.087,25 0,00 39.698.087,25

Indenizações por Demissão e Incentivos
à Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de
Período Anterior ao da Apuração

37.953,46 39.273,88 25.087,88 25.087,88 25.731,16 38.630,60 0,00 0,00 76.550,20 0,00 73.977,08 0,00 342.292,14 0,00 342.292,14

Despesas de Exercícios Anteriores de
Período Anterior ao da Apuração

8.974,45 0,00 0,00 17.568,31 0,00 24.710,04 0,00 3.767.254,57 111 . 3 7 7 , 9 1 479.125,62 105.928,31 39.339,77 4.554.278,98 0,00 4.554.278,98

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-29T01:24:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial